



**INSTITUTO NACIONAL DO EMPREGO E FORMAÇÃO
PROFISSIONAL
DELEGAÇÃO PROVINCIAL DE INHAMANE**

**RELATORIO DE ACTIVIDADES DESENVOLVIDAS DURANTE O 4º
TRIMESTRE**

ANO: 2012

1. AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO DO PES

A realização do plano durante o **4º Trimestre de 2012** aponta o seguinte:

a) Emprego

- **256** Colocações
- **625** Admissões directas
- **139** Beneficiários de estágio profissional.
- **3144** Fundo de Desenvolvimento do Distrito- FDD
- **350** Programa Estratégico de Redução de Pobreza Urbana-PERPU

O total de beneficiários de emprego no período reportado é de **4514** pessoas.

b) Formação Profissional

692 Pessoas beneficiaram-se de acções de formação profissional.

Em relação ao período homólogo¹ de 2011, o número de beneficiários de acções de emprego atingido em 2012 representa um aumento em **3725** correspondendo a um crescimento positivo em **472.1%**. Relativamente a formação profissional o aumento foi de **47** beneficiários, correspondendo um crescimento positivo em **7.3%**

Comparação do período actual² com o homólogo

Área	Período Actual (a)	Período Homólogo (b)	Diferença (a-b)	Crescimento % [(a-b)/b]*100
Emprego	4514	789	3725	472.1%
Formação Profissional	692	645	47	7.3%
Total	5206	1434	3772	263%

N.B: Para pormenores das alíneas a) e b), veja-se a matriz em anexo 1.

2. EMPREGO

2.1. DESEMPREGO REGISTADO

O desemprego acumulado³ no final do período na Província soma **14347** candidatos, sendo **11487** homens e **2869** mulheres. Do total de candidatos disponíveis, **6052** procuram o seu primeiro emprego e os restantes procuram novo emprego. Há ainda a referir que do total do desemprego registado, **13740** candidatos encontram-se inscritos há mais de um ano, representando **95.8%** do desemprego registado no final do período. (veja-se a tabela 1 – anexo 2, incluindo os candidatos inscritos no antigo código).

2.2.MOVIMENTO DURANTE O PERÍODO

DESEMPREGO INSCRITO, COLOCAÇÕES E OFERTAS (veja-se as tabelas 2 e 3 – anexo 3)

¹ Período Homólogo – Igual período do ano anterior, por exemplo, o 2º trimestre de 2008 tem como período homólogo o 2º trimestre de 2007.

² Período actual – refere-se ao período em análise sobre o qual incide o relatório

³ Desemprego acumulado/ desemprego registado - refere-se ao número cumulativo de desempregados inscritos, que não tenham sido colocados, não tenham beneficiado de auto-emprego, não tenham comunicado a sua indisponibilidade, não tenham arranjado emprego por próprios ou outros meios, cujo último contacto ao centro de emprego ocorreu à menos de 6 meses.

Durante o Trimestre⁴ foram inscritos **342** candidatos a emprego, recebidas ou identificadas **256** ofertas de emprego. Agregando as ofertas em saldo no período anterior às ofertas do Trimestre, a disponibilidade total foi de **282** vagas. Foram preenchidas **256** vagas e **22** foram eliminadas. No final do período, **4** vagas continuavam por preencher por seguintes razões⁵:

- Oferta recebida no final do período reportado **X**.
- Falta de candidatos qualificados no ficheiro dos centros de emprego receptores ____.
- Outras razões. Especifique-as: **Ineficiência do processo de convocação de candidatos.**

Do total de colocações feitas **210** foram para homens e **46** para mulheres. As mulheres colocadas representam cerca de **17.9%** do total de colocações feitas durante o período reportado.

TABELA Nº 2: Desemprego inscrito e colocações por sexo e categoria.

CENTRO DE EMPREGO	DESEMPREGO INSCRITO (a)					COLOCACOES (b)				DIFERENÇA (a - b)			
	TOTAL POR CENTRO	SEXO		CATEGORIAS		SEXO		CATEGORIAS		SEXO		CATEGORIAS	
		H	M	1o EMP.	N. EMP.	H	M	1o EMP.	N. EMP.	H	M	1o EMP.	N. EMP.
Inhambane	122	96	26	46	76	83	10	2	91	12	4	-11	39
Maxixe	132	90	42	13	98	80	34	68	46	9	8	13	4
Vilankulo	88	64	24	13	75	47	2	1	48	16	22	12	26
T O T A L	342	250	92	93	249	210	46	71	185	37	34	14	69

TABELA Nº 3: Ofertas recebidas e em saldo por sexo

CENTRO DE EMPREGO	OFERTAS					COLOCAÇÕES					OFERTAS EM SALDO		
	TOTAL POR CENTRO	TRANSITADAS		DO PERIODO		TOTAL POR CENTRO	SEXO		CATEGORIAS		TOTAL POR CENTRO	SEXO	
		H	M	H	M		H	M	1o EMP.	N. EMP.		H	M
Inhambane	96	2	1	83	10	93	83	10	2	93	0	0	0
Maxixe	123	8	5	76	34	114	80	34	68	46	1	0	1
Vilankulo	63	10	0	50	3	49	47	2	1	48	3	2	1
T O T A L	282	20	6	209	47	256	210	46	71	185	4	2	2

2.3. EVOLUÇÃO RELATIVA DO DESEMPREGO REGISTRADO

O desemprego registado na Província totaliza **14347** desempregados, o que representa um aumento⁶ em **6901** desempregados, relativamente ao período anterior (**4º Trimestre/2011**). Comparativamente ao período homólogo transacto, o desemprego acumulado representa um *aumento* do desemprego registado em **48.1%**.

TABELA Nº 4: Evolução do desemprego na província

CENTRO DE EMPREGO	DESEMPREGO REGISTRADO			% DE CRESCIMENTO RELATIVO	
	PERÍODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR[1]	PERIODO HOMÓLOGO	ANTERIOR	HOMÓLOGO
Inhambane	10888	10884	3616	0.04	200.9
Maxixe	2232	2234	2072	0.09	7.8
Vilankulo	1227	1199	1213	2.33	-1.15
T O T A L	14347	14317	6901	2.28	207.55

⁴ Trimestre/Semestre/Ano – escolha o período exacto para o qual está reportando, riscando ou omitindo o que não interessa.

⁵ Marque por X a opção válida.

⁶ Acréscimo/redução – escolha a situação certa para o caso reportado consoante se verifique um aumento de desempregados ou sua diminuição, riscando ou omitindo o caso que não se ajusta.

2.4. ADMISSÕES DIRECTAS

Durante o período em referência foram comunicadas admissões directas por diversas entidades empregadoras num total de **625**, sendo **519** para homens e **106** para mulheres. Do total de admissões directas, **283** foram para o primeiro emprego e os restantes para o novo emprego. Em termos de idade, **57.6%** das admissões directas foram para jovens na faixa etária de 15 a 35 anos.

TABELA Nº 5: Admissões directas por sexo, categoria, idade e por centro de emprego

CENTRO DO EMPREGO	ADMISSÕES DIRECTAS							
	TOTAL CENTRO	POR	SEXO		CATEGORIA		IDADE	
			H	M	1o EMP.	N. EMP.	15 a 35	+ de 35
Inhambane	86		75	11	87	0	64	22
Maxixe	123		78	45	58	65	61	62
Vilankulo	416		366	50	155	260	235	181
TOTAL	625		519	106	300	325	360	265

2.7. DISTRIBUIÇÃO DE COLOCADOS POR SECTOR DE ACTIVIDADE, IDADE, SEXO E NÍVEL DE ESCOLARIDADE

Até ao final do trimestre, a província Inhambane colocou **256** pessoas. Dos colocados **45** são mulheres, representando **17.6%** do total das colocações do período. Mais de **70.2%** dos colocados foram absorvidos apenas por **3** das 17 secções de actividades do CAE. Entre os colocados, os jovens na faixa etária de 15 a 35 anos representam **83.9%**. Dos colocados **9.8%** foram colocados no 1º emprego. Em termos de nível de escolaridade, cerca, **10.5%** tem nível médio, **14.5%** tem nível básico e **75.0%** tem nível primário. Verifica-se, entre os colocados, maior concentração do nível **Primário** nas actividades seguintes: (veja-se a tabela 8 – anexo 4).

A secção do CAE da(s) **Construção, e Alojamento e Restaurante** são as que concentram a maior parte dos colocados com **30.9%**, seguida da secção da(s) **Indústrias Transformadoras** que concentram **25%** e **18.4%**, respectivamente.

Comparativamente ao período anterior, verifica-se que não houve muita alteração da tendência. No período anterior a secção **Alojamento e restauração** apresentou uma concentração de colocações na ordem de **31.7%**, enquanto a secção **Construção** apresentou o nível de concentração na ordem de **24.4%**.

TABELA Nº 8: Colocações efectuadas na província por CAE, sexo, idades, categoria e por nível de escolaridade

CÓDIGO	CAE - SECÇÃO	TOTAL	COLOCAÇÕES																	
			SEXO		IDADE		CATEGORIA		Portador de deficiência (PPD)	NÍVEL DE ESCOLARIDADE										
			H	M	15 a 35	+ de 35	1o EMP.	N. EMP.		EP1	EP2	BASICO		MEDIO		SUPERIOR				
												GERAL	TECNICO	GERAL	TECNICO					
A	AGRICULTURA, PRODUÇÃO ANIMAL, CAÇA E SILVICULTURA	0																		
B	PESCA	0																		
C	INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS	13	13	0	10	3	1	12	0	1	7	4	0	1	0	0				
D	INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS	64	32	32	50	14	9	55			64									
E	PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELECTRICIDADE, DE GÁS E ÁGUA	3	3	0	3	0	2	1	0	0	2	1	0	0	0	0				
F	CONSTRUÇÃO	72	70	2	67	5	1	71	0	26	30	11	0	3	2	0				
G	COMÉRCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, MOTOCICLOS E DE BENS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICOS	21	17	4	18	3	3	18	0	0	8	8	3	2	0	0				
H	ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO (RESTAURANTES E SIMILARES)	51	30	21	36	7	9	34	0	4	16	12	0	11	0	0				
I	TRANSPORTES, ARMAZENAGEM E COMUNICAÇÕES	0																		
J	ACTIVIDADES FINANCEIRAS	0																		
L	ACTIVIDADES IMOBILIÁRIAS, ALUGUERES E SERVIÇOS PRESTADOS ÀS EMPRESAS	2		2	2			2			2									
M	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURANÇA SOCIAL OBRIGATÓRIA	5	4	1	5			5		5										
N	EDUCAÇÃO	0																		
O	SAÚDE E ACÇÃO SOCIAL	1		1	1			1												
P	OUTRAS ACTIVIDADES DE SERVIÇOS COLECTIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS	24	24		24			24			24									
Q	FAMÍLIAS COM EMPREGADOS DOMÉSTICOS	0																		
R	ORGANISMOS INTERNACIONAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES EXTRA-TERRITORIAIS	0																		
T O T A L		256	193	63	216	32	25	223	0	36	153	36	3	18	2	0				

2.8. RELAÇÕES NOMINAIS

Das relações nominais processadas apurou-se que existem na província (**emitidas neste Trimestre**) **100** empresas que empregam **813** trabalhadores, sendo **753** nacionais e **60** estrangeiros. Os trabalhadores estrangeiros representam **7.4%** do total. Há ainda a referir que do total dos trabalhadores **239** são mulheres representando **29.4%** do total dos trabalhadores (tabela no 9).

TABELA Nº 9: Número de empresas e de trabalhadores reportado por distrito e por sexo

Distrito	Nº Empresas	Total de trab.	Trab. Nacionais	Homens	Mulheres	Trab. Estrang.	Homens	Mulheres
Inhambane	23	199	190	151	39	9	5	4
Jangamo	5	33	30	19	11	3	2	1
Inharrime	6	12	11	6	5	1	1	0
Maxixe	16	112	105	72	33	7	7	0
Homoine	2	7	7	3	4	0		
Morrumbene	3	102	93	43	50	9	8	1
Zavala	1	10	10	8	2	0		
Vilankulo	27	242	219	169	50	23	15	8
Massinga	17	96	88	58	30	8	7	1
Total	100	813	753	529	224	60	45	15

TABELA: Fundo de Desenvolvimento Distrital

FDD POR DISTRITO	FDD					Empregos Criados	
	TOTAL POR DISTRITO	SEXO		IDADE			
		H	M	15 a 35	+ de 35	Sazonal	fixos
Govuro	786	746	40	246	0	149	183
Mabote	152	99	53	109	0		
Zavala	63	44	19				
Panda	997						
Inharrime	91						
Inhassoro	32	11	21	32			
Homoine	28	19	9	28			
Massinga	110	83	27				
Funhalouro	452	14	9	23		147	305
Morrumbene	370	262	108	75			
Inhambane	63	37	26	63			
TOTAL	3144	1315	312	576	0	296	488

TABELA: Programa Integrado de Redução de Pobreza Urbana

POR DISTRITO	PERPU					Empregos Criados	
	TOTAL POR DISTRITO	SEXO		IDADE			
		H	M	15 a 35	+ de 35	Sazonal	fixos
Inhambane	350	0	0	0	350	0	350
TOTAL	350	0	0	0	350	0	350

Durante o período em referência foram comunicados **350** postos criados no âmbito do Programa Estratégico de Redução de Pobreza Urbana e **3144** postso de emprego no âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Distrito.

3. FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Durante o **4º trimestre**, **692** cidadãos beneficiaram-se de acções de formação profissional em **4** especialidades. Do total de pessoas formadas **382** são homens e **310** são mulheres. No que toca à distribuição por idades, **558** são jovens com idades variando de 15 a 35 anos e os restantes têm mais de 35 anos.

Os jovens que beneficiaram de formação representam **80.6%** do total dos formados e as mulheres representam **44.8%**.

Nos centros de formação profissional do INEFP foram formados **341** beneficiários representando **49.3%** do total. A contribuição dos centros de formação profissional públicos e outras entidades provedoras de formação profissional foi de **351** cidadãos, representando **50.7%**. (vejam-se as tabelas 14; e 16).

TABELA Nº14: Formação Profissional por tipo, Curso e por Distrito levado a cabo pelo INEFP

DISTRITOS	CURSO/ESPECIALIDADE	CENTROS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO INEFP																		
		a) FORMAÇÃO INICIAL E CONTÍNUA						b) APRENDIZAGEM TRADICIONAL						Total (a+b)						
		15 a 35		+ de 35		TOTAL		15 a 35		+ de 35		TOTAL		15 a 35		+ de 35		TOTAL		
		H	M	H	M	H	M	HM	H	M	H	M	H	M	HM	H	M	H	M	HM
Maxixe	Operador computador	76	113	2	5	78	118	196	0	0	0	0	0	0	0	76	113	2	5	196
Maxixe	Contabilidade e gestão	22	36	0	0	22	36	58	0	0	0	0	0	0	0	22	36	0	0	589
Maxixe	Gestão de Negócios	21	9	0	0	21	9	30	0	0	0	0	0	0	0	21	9	0	0	30
Inharrime	Gestão de Negócios	14	13	0	0	14	13	27	0	0	0	0	0	0	0	14	13	0	0	27
Homoine	Gestão de Negócios	16	14	0	0	16	14	30	0	0	0	0	0	0	0	16	14	0	0	30
TOTAL		149	185	2	5	151	190	341	0	0	0	0	0	0	0	149	185	2	5	341

TABELA Nº16: Formação Profissional por tipo, Curso e por Distrito levado a cabo pelos Centros Público e Outros Provedores

DISTRITOS	CURSO/ESPECIALIDADE	CENTROS PRIVADOS E OUTROS PROVEDORES DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL																		
		a) FORMAÇÃO INICIAL E CONTÍNUA						b) APRENDIZAGEM TRADICIONAL						Total (a+b)						
		15 a 35		+ de 35		TOTAL		15 a 35		+ de 35		TOTAL		15 a 35		+ de 35		TOTAL		
		H	M	H	M	H	M	HM	H	M	H	M	H	M	HM	H	M	H	M	HM
Inhambane	Informatica	100	108	58	50	158	158	316	0	0	0	0	0	0	0	100	108	58	50	316
Inhambane	Reparação e manutenção	15	1	19	0	34	1	35	0	0	0	0	0	0	0	15	1	19	0	35
TOTAL		115	109	77	50	192	159	351	0	0	0	0	0	0	0	115	109	77	50	351

OUTRAS REALIZAÇÕES

1. Pintura do edifício do Governo Provincial;
2. Continuação da construção do muro de vedação do Palácio do Governo Provincial e casa de hóspedes;
3. Licenciamento de 2 processos de autorização do exercício de formação profissional pelos Centros Privados.
4. Início de construção de 15 casas em Chimunda-Govuro no âmbito da formação-produção onde participam 50 formandos assistidos por 10 formadores.
5. Formação de 2 técnicos em matéria de Informação e Sistema de Observatório do Mercado do Trabalho.

Inhambane, Janeiro de 2013